MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1023 - Agosto/2025
Portarias - N° 154 e 155/2025

(CEAD/UFPI)

Teresina, 11 de agosto de 2025

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 154, de 07 de agosto de 2025

Comissão de Seleção para os setores de Tecnologia da Informação(TI), Material Didático (DRM) e Assessoria de Comunicação (ASCOM)

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O memorando Nº 31/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para condução de Processo Seletivo para os setores de

Tecnologia da Informação(TI), Material Didático (DRM) e Assessoria de Comunicação (ASCOM) do

CEAD/UFPI, com a composição de nomes a seguir:

- Patrícia Raquel de Sousa Leal (Presidente)

- Everton Gomes Dias (Membro)

- Maria do Socorro de Andrade Oliveira (Membro)

- Lucas Medeiros Jacó (Membro)

- Jader Cleiton Damasceno de Oliveira (Membro)

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Livia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA
NERY DA
SILVA:2290445037
8

Assinado de forma digital
por LIVIA FERNANDA NERY
DA SILVA:22904450378
Dados: 2025.08.07 15:24:11
-03'00'

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD/UFPI
1. Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella" - Bairro Ininga - CEP. 64.049-550

2. Anexo I do CEAD/UFPI, em frente ao bloco de Nutrição, prox. ao RU I do Campus Ministro Petrônio Portela. cead@ufpi.edu.br

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 155, 08 DE AGOSTO DE 2025

Recondução e reabertura dos trabalhos da Comissão de Eleição

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O processo Nº 23111.034137/2025-43;
- A Resolução Nº 279/2025 – CONSUN/UFPI;
- A Portaria CEAD/UFPI Nº 105/2025;
- A Ata da Reunião do Conselho do CEAD de 08/08/2025;

RESOLVE:

Reconduzir a  Comissão de Eleição anteriormente designada pela Portaria  CEAD/UFPI Nº

105/2025,  integrada  pelos  membros  abaixo  relacionados,  para  reabrir  os  trabalhos  e  adotar  os

procedimentos relativos à continuação da consulta à Comunidade Universitária para a escolha de Diretor

e  Vice-Diretor  do  Centro  de  Educação  Aberta  e  a  Distância  da  Universidade  Federal  do  Piauí

(CEAD/UFPI) – quadriênio 2025-2029, em conformidade com as resoluções em epígrafe.

Ao  término  dos  trabalhos,  a  Comissão ora  instituída  deverá  apresentar  o  Relatório  Final  do

Processo de Eleição à Direção do CEAD, com vistas aos trâmites institucionais e regimentais.

Comissão     de     Eleição:

Titulares

- Patrícia Medyna Lauritzen de Lucena Drumond

- Davi da Silva

- Jonathan da Rocha Martins

- Francisco de Assis de Sousa Nascimento

- Bárbara Cristina Mota Johas – Indicação da ADUFPI

- Leda Mara Barreto Cavalcante – indicação do SINTUFPI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD/UFPI
1. Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella" - Bairro Ininga - CEP. 64.049-550

2. Anexo I do CEAD/UFPI, em frente ao bloco de Nutrição, prox. ao RU I do Campus Ministro Petrônio Portela. cead@ufpi.edu.br

Suplentes

- Dayvide Magalhães de Oliveira

- Elys Raquel Andrade Ferreira Borges

- Leonardo Ramon Nunes de Sousa

- Virgínia Tamara Muniz Silva

- Maria Escolástica de Moura Santos – Indicação da ADUFPI

- Zilda Vieira Chaves – indicação do SINTUFPI

Art.2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Lívia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

Ofício Nº 081/2025/ADUFPI Teresina, 26 de maio de 2025

Assunto: Indicação de nomes para compor a Comissão Eleitoral

Venho, por meio deste, indicar os nomes dos representantes que participarão da Comissão Eleitoral,
conforme solicitado.

Designo como titular a Sra. Bárbara Cristina Mota Johas e, como suplente, a Sra. Maria Escolástica
de Moura Santos, para compor referida comissão.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Maria Escolástica de M. Santos
Presidenta da ADUFPI/SSIND

Associação de Docentes da Universidade Federal do Piauí - ADUFPI
Seção Sindical ANDES - Sindicato Nacional

Avenida Universitária, 391, Ininga, C.N.P. J. Nº 06.710.842/0001-13
Fone: (086) 3233 - 1110 - Fax (086) 3233 - 3012

CEP – 64.049.550, Teresina-PI
Site: www.adufpi.org.br

	PORTARIA CEAD/UFPI Nº 155, 08 DE AGOSTO DE 2025
	RESOLVE:
	Comissão de Eleição:
	Titulares